PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORAGCAQ"
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 197/2021-GP

Porto Ferreira/SP, 14 de abril de 2021

A Sua Exceléncia
ALAN JOAO ORLANDO
M.D. Presidente da Camara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentissimo Presidente;

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo
de n° 156/2021, de autoria do(a) nobre Vereador(a) Elcio Gustavo Silveira
Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima

e consideracao a V.Exa., bem gdmo a todos os demais nobres Vereadores

desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/Q001-94
Praga Cornélio Procépio, n°90 - Centro - Pdrio Femei , SP - CERf 13460-000




PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

"A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAO"
SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

B
PORTO FERREIRA

ILMO SR.
GUSTAVO DE FREITAS
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

PORTO FERREIRA - SP

Porto Ferreira, 05 de abril de 2021

Assunto: Resposta Requerimento n? 156/2021

Em resposta ao requerimento n? 156/2021, o qual solicita informacgdes sobre o
andamento das emendas impositivas feitas ao orcamento do exercicio de 2021 pelo
Vereador ELCIO GUSTAVO SILVEIRA ARRUDA.

Informamos que as emendas parlamentares feitas a Lei Orgamentaria Anual
vigente no exercicio de 2021 encontram-se dentro do prazo previsto no inciso |, §14,
do art. 149 da Lei Organica do Municipio de Porto Ferreira:

Art. 149. Os projetos de lei relativos ao Orcamento Anual, ao Plano
Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o0s créditos adicionais serdo
apreciados pela Cdmara Municipal, na forma de seu Regimento.

$§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de
despesa que integre a programacdo, na forma do § 11 deste artigo, serdo
adotadas as seguintes medidas: (Redagcdo dada pela Emenda a Lel Organica n°
13, de 2015)
\

Secretaria de Fazenda e Planejamento
‘ CNPJ: 45.339.363/0001-%4
Praca Cornélio Procépio, n° 90 — Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5269 / 358%9-5264
www,irportoferreiro.SD.QOV.br | jose.rviz@porioferreira.sp.gov.pr




PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”
SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

PORTO FERREIRA

/ - até 120 (cento e vinte) dias apds a publicacdo da lei orcamentdria, o
Poder Executivo enviard ao Poder Legislativo, as justificativas do impedimento,
(Redacdo dada pela Emenda a Lei Orgdnica n® 13, de 2015)

Segue em anexo demonstrativo das emendas do Vereador ELCIO GUSTAVO
SILVEIRA ARRUDA com posicao na data atual onde é possivel verificar que para
algumas das destinagdes para a s quais nao foram observados impedimentos técnicos

j& houve inicio da aplicagdo dos recursos.

Respeitosamente,

Secretar - ‘Hv

Secretaria de Fazenda e Planejamento
CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praca Cornélio Procdpio, n° 90 - Centro - Porto Ferreira, SP — CEP: 13440-015
Fone: (19) 3589-526% / 3589-5264
www . porfoferreira.sp.gov.br | jose.rvizd@portoterreira.sp.gov.br
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Voitar Movimentacies | ista Complata Criar

Grupo Assinatura
Aghes v

- ~ . Histérico contém ELCIO’ X

- </ Fonte=8 X

N°|= Ficha Dotagio Valor Desbloqueio(-) Reservado Histérico

EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
73 3035 08.01.10.304.1012.2.019.339039.08.3030000 20.000,00 0,00 20.000.00 SILVEIRA ARRUDA SERVICC DE CASTRACAQ
DE ANIMAIS.

| EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
72 3039 08.01.10.302.1011.2.306.339039.08.3020000 26.326 44 25.988,55 337,89 SILVEIRA ARRUDA EXAMES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE.

EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
e d a y 5 y SILVEIRA ARRUDA AQUISIGAO DEVEICULO
71 3038 08.01.10.304.1012.2.019.449052.08.3030000 50.000.00 0.00 50.000,00 NOVO P! ATENDIMENTO DE ANIMAIS EM
DOMICILIC.

EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G
70 3029 08.01.10.303.1013.2.028.339030.08.3040000 5.000,00 4.305,55 694,45 SILVEIRA ARRUDAAQUISICAC DE
MEDICAMENTOS.

EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.

» 3 S . Sperees i = SILVEIRA ARRUDA AQUISICAO DE

i 69 3019 06.01.13.392.3006.2.404.449052.08.1100000 7.000,00 0,00 7.000,00 EQUIPAMENTOS PARA O “CINEMA NO

BAIRRO".
EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G

» 5 an § n g SILVEIRA ARRUDA AQUISICAD DE VEICULO

i 68 3037  11.21.18.541.6006.2.224.849052.08.1100000 50.000,00 50.000,00 0,00 PICK-UP P/ DIVISAD DE MEIO AMBIENTE..

Reserva da Cotagao: 110/2021

: EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
& 67 3036  15.05.15.452.8001.2.284.539030.08.1100000 9.000,00 000  €.00000 SILVEIRA ARRUDAAQUISICAQ DE PLACAS
INDICATIVAS DE LOCAIS
EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
. SILVEIRA ARRUDA. CUSTEIO/SERVICO
66 3026 09.01.08.243.4010.2.286339039.08.5100000  5.000,00 060  BO000 L MCIRAL DS DIREMTOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE.
I EMENDA MODIFICATIVA N°04/2020 - ELCIO G.
_— ; . : ‘ SILVEIRA ARRUDA TERMO DE
65 3022 09.01.08.242.40102.140445042.08.5100000  20.000,00 000 2000000  ColENroiCOl ABORACAD - ASSOCIAGAG DE
PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS - APAE.

192.326,44 80.294,10 112.032,34

|
https://portoferreira.presconinformatica.com.br/apex/prf/f?p=108:67:3727330450564:::67 ::&cs=3i4VsL4h3emAockAWc5yBJXAqjURESW|nAtgSOnsquGl...  1/1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAO"
GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Oficio n® 196/2021-GP

Porto Ferreira/SP, 14 de abril de 2021

A Sua Exceléncia
ALAN JOAO ORLANDO

M.D. Presidente da Camara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentissimo Presidente;

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo
de n® 154/2021, de autoria do(a) nobre Vereador(a) Pedro Celso Wanderley
de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima
e consideracao a V.Exa., be omo a todos os demais nobres Vereadores

desta Casa de Leis.

Atenciosamente,




CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR.
' Casa dos Conselhos

Av. Eng.Nicolau V. Forjaz, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA - SAO PAULO

Lei Municipal Www.portoferreira.sp.gov.br

3096 de
10/09/2014

Of. 03/2021

Referéncia: Requerimento 154/2021 — Camara Municipal de Porto Ferreira

Porto Ferreira, 12 de abril de 2021.

Conforme solicitado no Requerimento n° 154/2021, segue, anexo, o Relatdrio com
todas as informagdes do acompanhamento da gestdo do Programa de Alimentacao
Escolar do exercicio 2020 do municipio de Porto Ferreira, o qual foi elaborado pelo
Conselho de Alimentagdo Escolar no sistema Sigecon do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagio — FNDE.

Com referéncia a parcela extra recebida em dezembro/2020, a mesma foi
depositada em conta especifica do PNAE e esta a disposigao para utilizagao assim que
as atividades presenciais retornarem.

Sem mais, colocamo-nos a disposicéo para quaisquer esclarecimentos.

e T N

—

Carlos César Berque ~_J
Presidente




SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestdao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAQ

Identificagdo da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAQ ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ: l45.339.363i0001-94

Municipio/UF: S30 Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: rzozo
Acompanhamento da Gestado Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

1) O municipio/estado/DF ofereceu complementagdo dos recursos financeiros transferidos pelo FNDE?
Sim

2) Houve fornecimento de alimentagio nas escolas durante os dias letivos presenciais?

Sim

3) Como foi realizado o fornecimento de alimentos nas escolas:

entrega de géneros alimenticios as escolas

4) Houve contratacdo de empresa para o fornecimento de refeigdes nas escolas?

Sim

4.1) O processo de contratacdo da empresa para fornecimento de refeicdes e a compra dos géneros alimenticios
foram realizados de forma separada?

Nao

5) A EEx. adquiriu produtos organicos e/ou agroecolégicos?

Nao

6) Houve a compra de géneros alimenticios da agricultura familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural?

Sim, porém nao foi executado o percentual minimo obrigatdrio de 30% do recurso executado para aquisicdo de géneros
alimenticios da agricultura familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizacées para a alimentagdo escolar.

6.1) O CAE considera que a justificativa apresentada no SIGPC pelo gestor é correta?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o enderego virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagdo da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  145.339.363/0001-94

Municipio/UF: S30 Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: 2020
Acompanhamento da Gestao Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

7) A forma de aquisigao dos alimentos oriundos da Agricultura Familiar foi realizada por chamada publica?
Sim

8) Havia Nutricionista Responsavel Técnico pelo programa na EEx.?

Sim

8.1) Havia Quadro Técnico de nutricionistas?

Nao

9) Existia cardapio elaborado para a alimentacéo escolar?

Sim

9.1) Conforme observado pelo CAE, o cardapio elaborado foi cumprido?

Totalmente

9.2) No cardapio estavam descritas as informagées nutricionais, tais como: nome da preparacgio, ingredientes,
calorias, macro e micronutrientes prioritarios (carboidratos, proteinas e lipidios, Vitaminas A e C, Magnésio, Ferro,
Zinco e Calcio) e o percentual atendido das necessidades diarias?

Sim

9.3) O cardapio foi divulgado para a comunidade escolar em informatives, nas secretarias de educagio e nas
escolas, com as devidas informagées nutricionais?

Sim

9.5) O cardapio apresentou a descricdo da etapa/modalidade de ensino atendida (creche, pré-escola, ensino
fundamental, ensino médio e EJA)?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




FAD SIGECON
- SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagao da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ: [45.339.353!0001-94

Municipio/UF: Sao Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: 2020
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

9.6) Havia cardapio diferenciado aos indigenas e/ou quilombolas, com preparagdes que respeitassem a cultura
alimentar?

Nao

9.7) Havia cardapio para atendimento dos alunos com necessidade nutricionais especificas, tais como doenga
celiaca, diabetes, hipertensao, alergias e intolerancias alimentares?

Sim
10) Foi aplicado teste de aceitabilidade?
Nao

11) Quais aspectos relacionados as condigdes de armazenamento de géneros alimenticios estavam adequadamente
presentes nas escolas e/ou armazém central?

condi¢ées higiénico-sanitarias equipamentos (balanca, freezer, geladeira, etc) instalagdes (ventilagao, instalagdes elétrica e
hidraulica, etc)

12) Conforme observado pelo CAE, foi realizado, pela entidade executora, controle de estoque de forma adequada
nas escolas e/ou no armazém?

Totalmente

13) Foi desenvolvida alguma atividade de Educagdo Alimentar e Nutricional?

Sim

13.1) Quais agdes foram promovidas?

articulagao das politicas municipais, estaduais, distritais e federais no campo da alimentagédo escolar; dinamizagao do

curriculo das escolas, tendo por eixo tematico a alimentagéo e nutricdo; estimulo aos habitos alimentares regionais e
culturais saudaveis; oferta de alimentagao adequada e saudavel na escola;

14) A EEx. atende alunos inscritos no Programa Mais Educacio/Educagio em Tempo Integral?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://mww.fnde.gov.br/autenticidade/




o ' SIGECON
' " m=_ SIGECON - Sistema de Gestio de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagao da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ: |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: [2920
Acompanhamento da Gestao Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

14.1) A EEx. ofertou, no minimo, trés refeigées do Programa Mais Educagio?
Sim
15) Quais itens de infraestrutura a EEx. disponibilizou ac CAE para a execugéo das suas atribuigoes:

Equipamentos de informatica Local apropriado para reunides Recursos humanos e financeiros para execugéo de atividades
de apoio Transporte para deslocamento dos conselheiros (reunides, visitas as escolas, etc)

16) A EEx. forneceu ao CAE, quando solicitado, todos os documentos e informacgdes referentes a execugio do
PNAE ao longo do ano?

Sempre

17) Existiu Regimento Interno do CAE?

Sim

17.1) O Regimento Interno foi cumprido?

Sim

18) Existiu Plano de Agéo anual (planejamento das atividades) do CAE?

Nao

19) O Conselho realizou visitas as escolas?

Nao

20) O CAE acompanhou os processos de compras dos géneros alimenticios?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestdo de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagdo da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  45.339.363/0001-94

Municipio/UF: Sio Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: |[2020
Acompanhamento da Gestdo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

21) O CAE comunicou/denunciou alguma irregularidade da execugdo do PNAE?
Nao

22) O CAE tem conhecimento da existéncia de outros programas que atuem de forma integrada com o PNAE no
municipio/estado/DF?

Nao
23) Houve a distribuicdo de géneros alimenticios adquiridos no Ambito do PNAE as familias dos estudantes, durante

a suspenséo das aulas em decorréncia do estado de emergéncia decretado pelo novo coronavirus - COVID 197

Nao

Data: null Hora: null

null

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o enderego virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagdo da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTAGAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ: |45.339.363.’0001-94
Municipio/UF: S0 Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: 2020
Acompanhamento da Gestao Prejuizos Financeiros Resultado Conselheiros
Houve algum prejuizo financeiro ? NA£o

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o enderego virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




F SIGECON
S =.  SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificagdo da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ: ]45.339.363.’0001-94

Municipio/UF: Sao Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  |2020
Acompanhamento da Gestédo Prejuisos Financeiros Resultado Conselheiros

Considerando o exposto na ResoluA§A£o que rege o PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR]
PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR(CAE), o Conselho de Alimentagao Escolar(CAE)
apA’s anAjlise da execuA§A£o dos recursos repassados a(o) PREF MUN DE PORTO FERREIRA para
atendimento do ALIMENTAGAO ESCOLAR, posiciona-se pela seguinte conclusA£o:

*Conclusao Aprovada

*Data do parecer 12/04/2021

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/




